
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Nº 998

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2025

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2025

Contratante: Município de Pará de Minas

Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE FLORESTA – ASSPROF

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

DISPENSA N.º 002/2025 PROCESSO (PRC) N.º 004/2025

Considerando o erro material do contrato acima mencionado, faz-se necessário o seguinte apostilamento.

Onde se lê:

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2025

Leia-se:

Pará de Minas, 04 de fevereiro de 2026

Pará de Minas (MG), 27 de fevereiro de 2026

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17657

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026 – PRC Nº 111/2025

O pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026 – PRC Nº 111/2025. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, https://bbmnet.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 02 de março de 2026.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Página 1/8



Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 17658

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0021/2026

Extrato Contrato nº 0021/2026: Firmado entre o Município de Pará de Minas e FERREIRA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS LTDA. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM VEÍCULOS
ADEQUADOS E REGULARIZADOS, PARA ATENDER ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
RESIDENTES EM ÁREAS URBANAS E RURAIS, CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Dotações: 02.007.12.361.0029.2.067.3.3.90.39-187

Vigência: 12 meses, contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 221.400,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão
nº 030/2025 - Processo nº 273/2025

Pará de Minas, 09 de fevereiro de 2026

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17663

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0024/2025

Extrato 3º TA ao Contrato 0024/2025– Firmado entre o Município de Pará de Minas e REPRIL LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 2.002.286,96. Fundamento legal: Lei
14.133/2021. Pregão nº 050/2024.

Pará de Minas, 27 de fevereiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17664

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0029/2026 - URBAVIA SINALIZAÇÃO LTDA

Extrato Contrato nº 0029/2026: Firmado entre o Município de Pará de Minas e URBAVIA SINALIZAÇÃO LTDA. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE
OBRA PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL EM VIAS PÚBLICAS DOS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CONSÓRCIO UNIÃO DA SERRA GERAL Dotações: 02.004.15.453.0045.2.032-

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



3.3.90.39-105

Vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 2.092.500,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021.
Processo nº 008/2026.

Pará de Minas, 02 de março de 2026.

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: 
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 17665

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO N.º 14.277/2026

DECRETO N.º 14.277/2026

Outorga Autorização de Uso a título precário e por tempo determinado do imóvel delineado no artigo 1.º da Lei Municipal
7.216/2025 à Associação Anjos do Asfalto Resgate Voluntário de Pará de Minas.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c art. 116, § 3.º, da Lei Orgânica
Municipal e;

Considerando a instrução dos autos de processo administrativo 0007071/2024;

Considerando mais o teor da Lei Municipal 7.216/2025;

DECRETA:

Art. 1.º Fica autorizado, a título precário, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a associação Anjos do Asfalto Resgate Voluntário
de Pará de Minas, inscrita no CNPJ sob o número 20.480.529/0001-67, com sede neste Município, a utilizar um espaço
correspondente a 27,00 metros quadrados localizados no Terminal Rodoviário de Pará de Minas (Sala s/n.º), conforme
acervo fotográfico anexo aos autos de processo administrativo 0007071/2024, condicionado ao uso exclusivo de suas
atividades institucionais de relevante interesse público, podendo ser prorrogado por Decreto do Poder Executivo, desde que
se demonstre inequívoco interesse público.

Art. 2.º A autorização de uso ora implementada observará todas as condicionantes declinadas na Lei Municipal 7.216/2025.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de fevereiro de 2026.

FERNANDO ANTÔNIO DO AMARAL

Secretário Municipal de Gestão Pública

DÉBORA FARIA CASTRO

Procuradora Geral do Município – OAB/MG 122.315

INÁCIO FRANCO

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17654

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DECISÃO SOBRE PROCESSO ADMINISTRATIVO

O Secretário de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do município de Pará de Minas, no uso de suas
atribuições, comunica que o pedido de Celebração do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, analisado no âmbito do
processo administrativo indicado a seguir foi ARQUIVADO.

Pessoa Física ou Jurídica na qual o empreendimento se vincula: BIANCA DE MELO MOREIRA

CNPJ/CPF: 61.197.627/0001-79

Empreendimento: MELLO TRANSPORTES DE SUBPRODUTOS LTDA

Endereço do empreendimento: RUA RAIMUNDO MENDES

Município e Coordenadas geográficas do local de desenvolvimento das atividades:

(LAT) 19°52’24”S  (LONG) 44°35’52”O

Processo Administrativo: 00005134/2025

Motivo da decisão: O EMPREENDIMENTO NÃO SE ENQUADRA NA ANÁLISE DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL NO ÂMBITO MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS ESTANDO SUJEITO À COMPETÊNCIA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, CONFORME DELIBERAÇÕES NORMATIVAS COPAM Nº 213 E 217/2017. O
EMPREENDIMENTO OBTEVE A EMISSÃO DA RESPECTIVA LICENÇA AMBIENTAL EM ÂMBITO
ESTADUAL, A SABER CERTIFICADO Nº 52491 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO.

Pará de Minas, 02 de março de 2026.

Kenede Antonio dos Reis

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Raphaela Stéfanie Faria Lúcio
Código identificador: 17653

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 –

PROCESSO (PRC) Nº 0270/2025.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o

objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

VDS COMÉRCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA;

RT REDES E TELAS LTDA;

CONSTRU BELO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

MADSON AMARAL DE SOUZA LTDA;

PREPAM PRE - MOLDADOS PARÁ DE MINAS LTDA;

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



MAIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MADEIRAS LTDA;

CRIATIVA SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA;

TELAFER COMÉRCIO DE AÇO E TELAS LTDA;

MACOVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA;

AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

NOVABRITA – BRITADORA NOVA SERRANA LTDA;

O D M MADEIRAS E FERRAGENS LTDA;

CIMENTÃO DISTRIBUIDORA LTDA;

CERCAS GERAIS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA;

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para

atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo,

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural

e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme

consta na proposta apresentada, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 –

PROCESSO (PRC) Nº 0270/2025.

Pará de Minas, data da assinatura eletrônica.

Luiz Fernando de Lima
Vice Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 17655

PARAPREV
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Pará de Minas – PARAPREV e a empresa REAL SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº CNPJ: 29.761.802/0001-04. Objeto: Contratação de serviços continuados de limpeza predial, interna e
externa, mobiliário, equipamentos, asseio e conservação do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Prefeitura Municipal de Pará de Minas - PARAPREV, com fornecimento de mão de obra, visando a obtenção de
adequadas condições de higiene, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Termo de Referência.
Valor: R$ 10.470,96 (dez mil, quatrocentos e setenta reais e noventa e seis centavos). Dotação: 03 01 09.272.0001 6.003
339037, Ficha 18.  Fundamento Legal: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Processo 001/2026. Dispensa nº 002/2026. Pará
de Minas/MG, 20 de fevereiro de 2026. Diretor Presidente Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Rodrigo Ribeiro
Código identificador: 17659

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE DESCREDENCIAMENTO A PEDIDO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 34/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 08/2024 CREDENCIAMENTO Nº 03/2024

A Câmara Municipal de Pará de Minas, no âmbito do Processo Licitatório nº 34/2024, modalidade Inexigibilidade nº
08/2024, referente ao Credenciamento nº 03/2024, cujo objeto consiste no credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para
prestação de serviço de tradução-interpretação de Libras (Língua Brasileira de Sinais) para a língua portuguesa e vice-versa,

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



CONSIDERANDO o requerimento formal apresentado pela microempreendedora individual ELISIANE ENY DE
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 52.935.987/0001-30, solicitando seu descredenciamento do referido procedimento;

CONSIDERANDO o disposto no item 14.4 do Edital, que prevê a realização de descredenciamento quando houver pedido
formalizado pelo credenciado, conforme item 14.4.1;

Resolve registrar o DEFERIMENTO do pedido de descredenciamento, deixando a referida credenciada de integrar a relação
de habilitados no Credenciamento nº 03/2024, a partir da presente data.

Em razão do descredenciamento, procede-se à atualização da lista de credenciados, permanecendo atualmente habilitado:

01 – GABRIEL LOURENÇO SILVA CAMARGOS, CNPJ nº 63.807.446/0001-42.

Determina-se a juntada deste Termo aos autos do processo administrativo e a devida publicação no Diário Oficial do
Município e no sítio eletrônico oficial da Câmara Municipal, para fins de publicidade e transparência.

Pará de Minas, 02 de março de 2026.

 

Priscila Campos Álvares

Presidente da Comissão de Contratação

Publicado por: Priscila Campos Álvares
Código identificador: 17656

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
CONVOCAÇÃO 18 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº 01/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONVOCAÇÃO 18 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº 01/2025

Em atendimento ao disposto no Edital Nº 01/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano de Pará de Minas, cujo resultado foi homologado em 22.08.2025, convocamos o candidato abaixo
descrito para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento desta convocação, na Praça Afonso
Pena, Nº 30, Bairro Centro – 4º andar do Prédio Sede da Prefeitura, no horário de 08:00 às 11:00 ou 13:30 às 16:30
horas, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função pública abaixo
discriminada:

Nome do Candidato Classificação Situação Função

GERALDO PEREIRA FILHO 3º CONVOCADO Motorista

Prefeitura Municipal de Pará de Minas, 03 de março de 2026.

Karina Morato Campos Moreira

Presidente da Comissão

Janete Mascarello

Diretora

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17660

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 014/2026 – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 014-2026

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-2232/2025, referente Regularização Fundiária Titulatória em nome de

Vicente Batista Gomes, Nivaldo Gomes da Silva, José Lúcio Gomes, Cleider Gomes da Silva, Maria Aparecida Gomes

de Queiroz, Rosa de Fátima Gomes Nogueira, Cláudio de Jesus Gomes, Heleno José Maria, Elisângela Antônia Maia

Silva e Edilene Aparecida Maia do imóvel localizado no Lote 19, Quadra S1, Bairro Santos Dumont, neste Município.

Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de

domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente

interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do

último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação implicar a perda de eventual direito que o

notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017,

ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a

impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste Município. A

ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância com a Regularização Fundiária,

conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município prosseguirá com os trâmites legais e atos

necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 27 de Fevereiro de 2026

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17661

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 015/2026 – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 015/2026

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro,

em Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado

neste Município o processo administrativo nº PRO10235/2018, referente à Regularização Fundiária Urbana – REURB do

imóvel denominado Fazenda Juana, Localizada no povoado de Meireles , neste Município.

Em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, o Município vem, através deste edital, NOTIFICAR os titulares de

domínio, os confinantes e os terceiros eventualmente interessados para que, caso desejem, apresentem impugnação às

titularidades abaixo, as demarcações dos terrenos, aos limites dos lotes e às confrontações definidas nos levantamentos

topográficos e peças técnicas da REURB.

O prazo para apresentação de impugnação é de 30 (trinta) dias corridos, contados do último dia da publicação deste edital. A

ausência de impugnação dentro do prazo implicará a perda de eventual direito que o notificado titularize sobre o imóvel,

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998



conforme art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017.

A impugnação deverá ser motivada, fundamentada e protocolada junto ao Município de Pará de Minas/MG, dentro do prazo

acima estabelecido. Ressalta-se que a notificação não será renovada no momento da titulação final, inclusive em casos de

usucapião.

A inexistência de manifestação será interpretada como concordância com as demarcações e com o processo de Regularização

Fundiária, permitindo que o Município dê prosseguimento aos atos administrativos necessários à efetivação da REURB do

imóvel denominado Fazenda Juana, Localizada no povoado de Meireles, nos termos do art. 31, §6º da Lei nº

13.465/2017.
Pará de Minas, 02 de Março de de 2026.

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17662

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de março de 2026 | Diário Municipal, Nº 998


		2026-03-02T17:02:20-0300
	Rolando Silva Coelho




